Дело №5-152-28-565/24
УИД 26MS0149-01-2024-000840-98
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 апреля 2024 года

                                                 г. Ставрополь

 Мировой судья судебного участка № 5 Октябрьского района города Ставрополя Кошманова Т.П.,
с участием, лица привлекаемого к административной ответственности                        Шикирова В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 5 Октябрьского района г. Ставрополя материалы дела об административном правонарушении в отношении Шикирова В.В. ***,

 в отношении, которого составлен протокол об административном правонарушении по ст. 6.1.1 КоАП РФ

У С Т А Н О В И Л:

09.11.2023 в 10 часов 00 минут, находясь по адресу: г. Ставрополь, пр. Карла Маркса, д. 7, в ходе конфликта Шикиров В.В. причинил телесные повреждения Н. в виде одного удара рукой в область лица. Данные телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности, в связи с чем, не причинили вреда здоровью Н.
В судебном заседании Шикиров В.В. пояснил, что с протоколом об административном правонарушении ознакомлен, согласен, вину признает.
Потерпевший Н. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела был извещен надлежащим образом. Суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Суд, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Объективную сторону состава рассматриваемого административного правонарушения составляют действия, выражающиеся в нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, если эти действия не повлекли последствия, указанные в статьей 115 Уголовного кодекса РФ, в виде причинения легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности; и не содержат уголовно наказуемого деяния. Обязательным признаком состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является последствие в виде физической боли.

Суд считает, что вина Шикирова В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими материалами дела об административном правонарушении:  протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0561237 от 15.12.2023; рапортом ОД ОП № 2 УМВД России по г. Ставрополю от 09.11.2023; заявлением Н. от 09.11.2023; письменными объяснениями Банниковой О.М. от 09.11.2023; рапортом УУП ОП №2 Управления МВД России по г. Ставрополю от 09.11.2023; письменными объяснениями Н. от 09.11.2023; письменными объяснениями В. от 09.11.2023; письменными объяснениями Шикирова В.В. от 09.11.2023; протоколом осмотра места происшествия от 09.11.2023; заключением эксперта №4020; сведениями о привлечении к административной ответственности;

Суд приходит к выводу о том, что вина Шикирова В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Действия Шикирова В.В. суд квалифицирует по ст. 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Шикирова В.В., предусмотренными ст. 4.2 КоАП РФ, судом признается  совершение правонарушения впервые, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шикирова В.В., предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

Санкция статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

При назначении административного наказания лицу, привлеченному к административной ответственности, суд учитывает обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, личность лица, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих административную ответственность Шикирова В.В. обстоятельств, и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.5, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л:

Признать виновным Шикирова В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000                   (пять тысяч) рублей
Информация о получателе штрафа, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов для перечисления суммы административного штрафа:

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)
ИНН 2634051915,  КПП  263401001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь

БИК 010702101

К/С 03100643000000012100

Единый казначейский счет 40102810345370000013

ОКТМО (07 701 000)

КБК 00811601063010101140

УИН 0355703701495001522406162
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

 В соответствии со ст. 20.25 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом об административном правонарушении, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд                           г. Ставрополя через мирового судью в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления.
Мировой судья
                                                                           Т.П. Кошманова
3